
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

AVISO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES - 
CONCORRÊNCIA 01/2012-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450421

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2012
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Considerando a interposição de recurso administrativo 
interposto pela licitante DAP ENGENHARIA FLORESTAL LTDA., 
no que concerne a proposta técnica, fi ca a outra licitante, qual 
seja, STCP LTDA., intimada a se manifestar perante a Comissão 
Permanente de Licitação sobre o recurso interposto, no prazo 
de 5 (cinco) dias úteis, conforme art. 109, §3º, da Lei nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993.
No prazo de manifestação, os autos fi carão disponíveis para 
análise do interessado, facultado a extração de cópias.
A Comissão Permanente de Licitação ressalta que o recurso 
fi cará disponível na página virtual do Instituto Florestal - 
IDEFLOR para consulta.
Tão logo encerrado o prazo para contrarrazões, a CPL se 
reunirá para apreciar o recurso.
Belém/PA. 23 de Outubro de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450600
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 28/10/2012 a 28/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para possibilitar a consecução dos objetivos contratados.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450392

Homologo o presente processo licitatório Concorrência nº 
02/2012 – CPL – Tipo Menor Preço Global – cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para elaboração de 
projeto executivo e execução de obras viárias de reforma para 
adequação da capacidade de tráfego da Avenida Júlio César e 
correção geométrica na curva da Avenida Senador Lemos  e 
adjudico o objeto à empresa TERRAPLENA LTDA, vencedora 
do referido certame com o Preço Global de R$ 5.077.910,69 
(cinco milhões, setenta e sete mil, novecentos e dez reais e 
sessenta e nove centavos)
Belém, 22 de outubro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450225
PORTARIA Nº 134 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2012/500991;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA LÚCIA AGUIAR LIMA matricula 
nº 57190464/1, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada 

no Departamento de lnfra-Estrutura Hidroviárias, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 16/11 a 15/12/2012, 
correspondente ao triênio 01/10/2007 a 30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
18/10/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450334

Tornar sem efeito as públicações do dia 19/10/2012 com o 
número 32.264. Devido ter sido públicado em duplicidade. Cujo 
os códigos são: 449007, 449008, 449009, 449010 (Empresa A 
C de souza) e o código 449092 (Empresa COSAN).
Data: 22/10/2012
Maria de Jesus Fonseca Cardoso

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450498

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2012
Valor: 534,237.87
Vigência: 23/09/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços ocasionados pela 
Construção do desvio em um novo local.
Contrato: 2012-026
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451135074340000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132261012 Fax: 9132261012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 450701

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 098/2012-DTT
Valor: 7,029,258.59
Data: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 11/10/2013
Objeto: Duplicação de ponte mista sobre o Rio Arraia I 
(Duplicação 81,00m x 5,00m, Final: 81,00m x 9,30m), 
localizada na PA-287 trecho: Conceição do Araguaia/ Redenção, 
Município de Conceição do Araguaia, sob Jurisdição do 6° 
Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 2012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: JJR CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Trav. Henry Condreuaux
Telefone: 9434214880
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450577

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 469 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Luiza Rodrigues da Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Matrícula: 8044180/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 27.09 a 26.10.2012;

LAUDO MÉDICO: 132728A/1 DE 10.10.2012.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450591
PORTARIA: 470-18.10.12

Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (ASSESSOR ESPECIAL 
) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450595

PORTARIA: 471-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32280/MARIA DO CEU BRAGA MARTINS 
(BIBLIOTECONOMISTA) / 11.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450599

PORTARIA: 472-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (DIRETOR) / 10.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450604

PORTARIA: 473-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
715832/SONIA MARGARETH SANTIAGO (BIBLIOTECONOMISTA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450606

PORTARIA: 474-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (SUPERVISOR 
MUSEOLÓGICO) / 10.5 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 
12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450613

PORTARIA: 475-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185955/ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO (TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
02/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450616

PORTARIA: 476-18.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 11.11.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145


